
ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2023/616 

ze dne 17. března 2023, 

kterým se mění rozhodnutí 2005/37/ES, pokud jde o úkoly vykonávané Evropským technickým 
a vědeckým střediskem (ETVS) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na rozhodnutí Rady 2003/861/ES (1) ze dne 8. prosince 2003 o analýze a spolupráci s ohledem na padělané 
euromince, a zejména na článek 1 uvedeného rozhodnutí,

s ohledem na rozhodnutí Rady 2003/862/ES (2) ze dne 8. prosince 2003, kterým se rozšiřuje působnost 
rozhodnutí 2003/861/ES o analýze a spolupráci s ohledem na padělané euromince na členské státy, které nezavedly euro 
jako jednotnou měnu, a zejména na článek 1 uvedeného rozhodnutí,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Evropské technické a vědecké středisko (dále jen „ETVS“) je zřízeno v rámci Generálního ředitelství Komise pro 
hospodářské a finanční záležitosti (GŘ ECFIN) v souladu s článkem 1 rozhodnutí Komise 2005/37/ES (3).

(2) Podle čl. 7 odst. 2 nařízení Rady (ES) č. 1338/2001 (4) příslušné vnitrostátní orgány, Komise a Evropská centrální 
banka spolupracují na ochraně eura proti padělání prostřednictvím výměny informací a zajištění vzájemné pomoci.

(3) ETVS plní své úkoly v Bruselu. Některé ze svých úkolů vykonává ve francouzském národním mincovním 
analytickém středisku, které je zřízeno v rámci francouzské mincovny ve městě Pessac.

(4) Podle článku 2 rozhodnutí 2005/37/ES má ETVS koordinovat provádění postupů ověřování pravosti podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1210/2010 (5).

(5) ETVS používá dostupné technické vybavení k provádění předběžné a nedestruktivní analýzy padělaných euromincí. 
To zahrnuje mimo jiné mikroskopickou, vizuální a technickou analýzu padělaných euromincí zabavených členskými 
státy, přípravu příslušných technických dokumentů a výzkum s využitím specializovaných IT databází, aby bylo 
možné určit společné charakteristické rysy s již existujícími a klasifikovanými kategoriemi padělaných euromincí.

(6) Je nezbytné, aby ETVS rovněž provádělo pokročilou nedestruktivní analýzu s cílem včas identifikovat vysoce kvalitní 
padělané euromince, definovat jejich technické prvky a urychleně posoudit úroveň hrozby, kterou představují. Tento 
typ pokročilé nedestruktivní analýzy by umožnil ETVS přijímat vhodná, včasná a účinná politická rozhodnutí 
k řešení nově vznikajících hrozeb a informovat donucovací orgány o nově vznikajících hrozbách v rámci strategie 
boje proti padělání. Za tímto účelem by ETVS mělo mít možnost získat vhodné technické vybavení pro provádění 
takové pokročilé nedestruktivní analýzy. Podle platných finančních předpisů by měly být výdaje související 
s poskytnutým technickým vybavením a s pracovníky ETVS hrazeny ze souhrnného rozpočtu Evropské unie.

(1) Úř. věst. L 325, 12.12.2003, s. 44.
(2) Úř. věst. L 325, 12.12.2003, s. 45.
(3) Rozhodnutí Komise ze dne 29. října 2004, kterým se zřizuje Evropské technické a vědecké středisko (ETVS) a stanoví koordinace 

technických činností, jejichž cílem je ochrana euromincí proti padělání (Úř. věst. L 19, 21.1.2005, s. 73).
(4) Nařízení Rady (ES) č. 1338/2001 ze dne 28. června 2001, kterým se stanoví opatření nutná k ochraně eura proti padělání 

(Úř. věst. L 181, 4.7.2001, s. 6).
(5) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1210/2010 ze dne 15. prosince 2010 o ověřování pravosti euromincí a o zacházení 

s euromincemi nevhodnými pro oběh (Úř. věst. L 339, 22.12.2010, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie L 80/96 20.3.2023  



(7) ETVS provádí ve francouzské mincovně doplňkovou nedestruktivní analýzu, aby dokončilo klasifikaci nových typů 
padělaných euromincí. ETVS rovněž provádí ad hoc doplňkovou destruktivní analýzu pomocí specializovaného 
technického vybavení ve francouzské mincovně.

(8) Rozhodnutí 2005/37/ES by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Změny

Rozhodnutí 2005/37/ES se mění takto:

1) v článku 2 se doplňuje nové písmeno e), které zní:

„e) provádí pokročilou a nedestruktivní analýzu vysoce kvalitních padělaných euromincí s cílem informovat Europol 
a donucovací orgány o nově vznikajících hrozbách;“;

2) článek 3 se nahrazuje tímto:

„Článek 3

1. Při plnění svých funkcí provádí ETVS předběžnou technickou analýzu v Bruselu a doplňková analýza může být 
provedena ve francouzském národním mincovním analytickém středisku zřízeném v rámci francouzské mincovny.

2. GŘ ECFIN poskytne ETVS vhodné technické vybavení pro provádění nedestruktivní analýzy v Bruselu, aby se včas 
identifikovaly nadcházející hrozby související s vysoce kvalitními padělanými euromincemi a reagovalo se na ně.

3. ETVS využívá pracovníky a materiál francouzské mincovny pro nezbytnou doplňkovou analýzu prováděnou 
v jejích prostorách. Francouzské orgány nabídnou Evropskému technickému a vědeckému středisku, aby využilo jejich 
pracovníků a materiálu. Francouzské orgány odpovídají za údržbu technického vybavení francouzské mincovny.

4. Náklady na pracovníky ETVS a nezbytné technické vybavení pro plnění jeho úkolů v Bruselu jsou hrazeny 
z rozpočtu Unie. Výdaje související s náklady na služební cesty pracovníků ETVS do města Pessac a odůvodněné 
drobné výdaje, které mohou vzniknout při použití technického vybavení v laboratoři francouzské mincovny, jsou 
hrazeny z rozpočtu Unie.

5. GŘ ECFIN může ve spolupráci s francouzskou mincovnou vymezit správní postupy vztahující se na ETVS při 
používání technického vybavení francouzské mincovny.“;

3) v článku 4 se první pododstavec nahrazuje tímto:

„Komise koordinuje nezbytná opatření k ochraně euromincí proti padělání a k zajištění účinného a jednotného 
provádění postupů ověřování pravosti v eurozóně, mimo jiné prostřednictvím pravidelných zasedání s Europolem 
a odborníky na padělání mincí.“

Článek 2

Vstup v platnost

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

CS Úřední věstník Evropské unie 20.3.2023 L 80/97  



V Bruselu dne 17. března 2023.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

CS Úřední věstník Evropské unie L 80/98 20.3.2023  


	Rozhodnutí Komise (EU) 2023/616 ze dne 17. března 2023, kterým se mění rozhodnutí 2005/37/ES, pokud jde o úkoly vykonávané Evropským technickým a vědeckým střediskem (ETVS) 

